

## PROTOKÓŁ

ze spotkania publicznego w ramach konsultacji projektu  
„Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023 ” przeprowadzonego w dniu 10 stycznia 2023 r.  
w Centrum Usług Społecznych w Skawinie przy ul. Ks. J. Popiełuszki 17.

### Uczestnicy spotkania:

- Pracownicy Centrum Usług Społecznych w Skawinie
- Przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skawinie
- Przedstawiciele organizacji pozarządowych działających na terenie gminy Skawina
  - zgodnie z załączoną listą obecności.

Spotkanie otworzyła Pani Joanna Rudek Dyrektor Centrum Usług Społecznych w Skawinie, przybliżając cel spotkania oraz jego przebieg, w tym formy oraz termin konsultacji projektu „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023” - zwanego w dalszej części protokołu „Gminnym Programem”.

W dalszej części spotkania Małgorzata Kopeć – pracownik Centrum Usług Społecznych w Skawinie przybliżyła zebranym projekt „Gminnego Programu” w formie prezentacji multimedialnej przygotowanej na podstawie projektu konsultowanego dokumentu.

### Podczas prezentacji szczególną uwagę zwrócono na:

- podstawy prawne opracowania programu;
- wyniki „Diagnozy problemów uzależnień w gminie Skawina” przeprowadzonej w 2022 r., na terenie gminy wśród dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy, na podstawie których sformułowano wnioski, potrzeby i rekomendacje do „Gminnego Programu”;
- wyniki akcji „Tajemniczy Klient” oraz opinie uczestników spotkań fokusowych przeprowadzonych w 2021 i 2022 r.;
- obowiązujące akty prawa miejscowego kształtujące lokalną politykę wobec alkoholu. Podkreślono pozytywne skutki wprowadzonych zmian w obszarze poziomu bezpieczeństwa i porządku publicznego zgłaszane przez przedstawicieli Komisariatu Policji w Skawinie, Straży Miejskiej w Skawinie, jak również oceniane przez respondentów lokalnej diagnozy;
- cel główny i szczegółowe „Gminnego Programu”;
- zadania i wybrane działania do realizacji, w związku z potrzebami wynikającymi z bieżącej analizy problemów oraz potrzeb lokalnego środowiska w związku z przeprowadzoną diagnozą;
- wskazanie adresatów „Gminnego Programu”, którymi są dzieci, młodzież, dorośli mieszkańcy, w tym seniorzy i osoby niepełnosprawne. W działania włączani będą również cudzoziemcy, w tym obywatele Ukrainy. W tym miejscu zwrócono uwagę na różnice kulturowe i obyczajowe pomiędzy obywatelami polskimi a ukraińskimi, w zakresie

postrzegania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie. Ponadto podkreślono, że adresatami „Gminnego Programu” są grupy osób na różnym poziomie uzależnienia bądź zagrożenia uzależnieniem lub osób bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych oraz przemocy w rodzinie. Ponadto adresatami „Gminnego Programu” są również pracownicy podmiotów działających na terenie gminy Skawina, zajmujący się zawodowo lub służbowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień czy wolontariusze, osoby fizyczne, przedstawiciele organizacji pozarządowych działających w obszarze będącym przedmiotem omawianego dokumentu.

#### **Uwagi ustne wniesione w ramach spotkania konsultacyjnego:**

1. Pani Aneta Rokicka – przedstawicielka Fundacji „Wyobraź sobie” zaproponowała, aby w działania z zakresu organizacji szkoleń w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień włączać przedstawicieli organizacji pozarządowych, podając jednocześnie propozycję, aby w ramach współpracy i w ramach „programów, projektów realizowanych przez NGO” organizowane były wspólne szkolenia, których celem byłaby wymiana doświadczeń. Ponadto zwróciła uwagę, aby w szkolenia włączano również sołtysów.

Przedstawicielki CUS podkreśliły znaczenie obustronnej współpracy i możliwość korzystania ze szkoleń proponowanych przez organizacje pozarządowe oraz w szkoleniach proponowanych i organizowanych w ramach „Gminnego Programu”. Podkreślono, że zapisy „Gminnego Programu” dają taką możliwość, a mianowicie:

- **Zadanie nr 3 ust. 9 pkt 1** „Rozwój i edukacja kadr, w tym: „Szkolenia, kursy, warsztaty, konferencje i inne formy podnoszące poziom kwalifikacji osób uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnień behawioralnych, nowych wyzwań i problemów dzieci i młodzieży (...) różnych grup zawodowych: nauczycieli, pedagogów, psychologów pracujących w placówkach oświatowych, wychowawczych oraz w poradniach pedagogiczno – psychologicznych, profilaktyków, terapeutów, członków GKRPA, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, pracowników CUS, pracowników socjalnych i asystentów (...) przedstawicieli organizacji pozarządowych, itp.”.- co daje możliwość uczestnictwa w szkoleniach przed inne zainteresowane osoby, czego przykładem była Konferencja „Dzięki pomocy żyjemy bez przemocy” organizowana w dniu 30 listopada 2022 r. w Dworze Dzieduszyckich w Radziszowie;
  - **Zadanie nr 7 ust. 1** „Zacieśnianie współpracy instytucjonalnej i nieformalnej, wspieranie merytoryczne, finansowe i organizacyjne instytucji, osób fizycznych, organizacji pozarządowych, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, w tym uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy, propagowania zdrowego stylu życia, w tym organizacja szkoleń i uczestnictwo w nich”.
2. Pani Halina Jaskiernia – przedstawicielka Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Krzęcińskiej, zgłosiła, aby z informacjami dotyczącymi przemocy w rodzinie i formami pomocy takim osobom, docierać do szerokiej grupy mieszkańców, poprzez organizację spotkań edukacyjnych poświęconych tej tematyce. Powyższe poparł Pan Mateusz Szwed –

przedstawiciel Regionalnego Klubu Sportowego „ISKRA” Krzęcin, wskazując cykle zbliżających się wyborów sołtysów i zebrań wiejskich, które dają możliwość kontaktu z mieszkańcami i przeprowadzenia spotkań edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz dają możliwość rozpowszechniania materiałów edukacyjnych dot. przemocy (ulotek).

Przedstawiciele CUS wskazali również wykorzystywane sposoby dotarcia do mieszkańców poprzez organizację kampanii edukacyjnych, a także rozpowszechnienie ulotek papierowych i tablice informacyjne, co jest odpowiedzią na wyniki „*Diagnozy lokalnych potrzeb w obszarze przeciwdziałania przemocy w gminie Skawina*” przeprowadzonej w 2022 r., z której wynika, że taka forma kontaktu jest również preferowana, szczególnie wśród osób starszych. Ponadto wskazano na podejmowane działania edukacyjne adresowane do mieszkańców w tym zakresie realizowane w 2022 roku.

3. Omawiając **Zadanie nr 7 ust. 2 pkt 4)** „*Współdziałanie, wspieranie, powierzanie realizacji zadań w drodze otwartych konkursów ofert, w szczególności w zakresie: wsparcia osób uzależnionych w procesie zdrowienia, w tym programów profilaktycznych i rehabilitacyjnych dla osób dorosłych, obejmujących działania na rzecz zmiany nawyków i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu społecznym*”, podkreślono, iż wskazanie tego zadania to wyjście naprzeciw zgłaszanego postulatu osób uzależnionych od alkoholu, będących po podstawowym leczeniu odwykowym.
4. Pani Aneta Rokicka zwróciła uwagę na potrzebę organizacji nowej formy wsparcia dla rodziców, w szczególności osób, które ukończyły zajęcia Programem Profilaktyki Uniwersalnej „*Szkoła dla Rodziców i Wychowawców*”, których celem byłoby „podtrzymanie” pozytywnych zmian jakie osoby biorące udział w programie nauczyły się podczas zajęć. Wskazała jednocześnie na udział takich osób w krótszych formach warsztatowych i szkoleniowych, organizowanych cyklicznie i w stałym miejscu. Kontynuując dyskusję w tym temacie, Dyrektor CUS Joanna Rudek zwróciła uwagę na możliwość organizacji takiej formy dla rodziców np. 1 raz w miesiącu, np. w formie „Klubu Rodzica”.
5. Pani Joanna Rudek Dyrektor CUS nadmieniła, że „Gminny Program”, że pomimo tego, iż ustawodawca daje możliwość uchwalania programów na dłuższy okres, to opracowany i przedłożony do konsultacji projekt „Gminnego Programu” obejmuje 1 rok. Wiąże się to z przeprowadzaną aktualnie „*Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych*”, a która opracowywana jest na okres 5 lat. Podkreślono, że wyniki tej diagnozy wskażą potrzeby i problemy mieszkańców, co będzie dawało możliwość dopasowania wyników i opracowania w przyszłości „Gminnego Programu” i innych tego typu dokumentów, które będą ze sobą korelowały i będą spójne z przeprowadzaną diagnozą usług społecznych.

Sporządziła: Małgorzata Kopeć



